
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA} METROPOLITANA DI MESSINA

Ufficio Tecnico Comunale
P.zza Giovanni XXII!0 n.l cap. 9S030 - C.F. S0004440832 P.T.00514760834 Tei. 0942/721721-721016 fex.0942-721015-

DETERMINA DIRIGENZIALE REGISTRO INT. N° 40 DEL 10.06.2016

REGISTRO GEN.N0 119 DEL 10.06.2016

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL, DIREZIONE, MISURE E CONTABILITA3

DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELL'EDIFICIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI
FORZA D'AGRO' CENTRO.

-Codice CIG: Z961A3B7D7

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 28 del 22.10.2016 di approvazione del progetto

esecutivo dei lavori "manutenzione dell'edifìcio della scuola elementare di Forza d'Agro'

centro", per un importo complessivo pari ad € 140.871,07, di cui 107.421,95 per lavori ed €

33.871,07 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Vista la Convenzione relativa all'assunzione diretta degli impegni, per la realizzazione del progetto

"manutenzione dell'edificio della scuola elementare di Forza d'Agro' centro" (ex D.L. n. 104/2013,

convcrtito dalla L. 128/2013), debitamente firmata dalle parti, rispettivamente per il Sindaco e per la

Regione Siciliana in data 22.12.2015 e 23.01.2016.

-Dare Atto che la somma complessiva di € 140.871,07, trova copertura finanziaria di cui al D.L.

n.104 del 12.09.2013 di cui al piano Annuale 20,15, quale Ente beneficiario ai sensi dell'art.2, comma

4 del Decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze (MEF), di concerto con il Ministro

dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca (MIUR) e con il Ministro delle Infrastnitture e dei

Trasporti (MIX) sottoscritto il 23.01.2015.

-Visto il contratto di appalto rep. n.541 del 24.05.2016 dei lavori di manutenzione dell'edificio della

scuola elementare di Forza d'Agro centro, alla ditta COMATEC S.R.L.S. con sede in Forza d'Agro

(ME) Via L. Pirandello n.10 Frazione Scifì, Partita IVA n. 03316370836, per l'importo complessivo

di € 103.072,52 al netto del ribasso d'asta, compresi € 2.056,20 per oneri di sicurezza e € 26.997,64

per incidenza manodopera.



-Considerato doversi procedere al conferimento delrincarico di direzione, misure, contabilità dei

lavori di manutenzione dell'edificio della scuola elementare di Forza d'Agro' centro, al fine di

procedere all'esecuzione dei lavori e darli completi entro tempi brevi;

-Preso atto che a seguito dell'emanazione del D.P.R.S. n. 13 del 17.01.2012, art.12, è stato istituito

l'albo unico regionale di cui alTart. 12 della Legge Regionale n. 12/2011, al quale tutti gli Enti

devono attingere per provvedere al conferimento degli incarichi a professionisti esterni sussistendo

le condizioni;

-Visto che ai sensi delPart. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 17.04.2016, si può procedere

all'affidamento diretto conferimento entro i limiti delle competenze poste a base di gara inferiori ad

€ 40.000.00, previa consultazione di un solo operatore economico nel rispetto dei principi di

trasparenza, rotazione e parità di trattamento;

* Visto il quadro economico del progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta n° 28 del

22.10.2016 dal quale si evince che per le competenze tecniche relative alla direzione, misure e

contabilità lavori, risulta essere prevista una somma pari ad € 11.900,00 oltre IVA e oneri di Legge.

-Visti i seguenti atti e documenti acquisiti agli atti:

*Curriculum professionale del professionista;

^Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi delPart.47 del D.P.R. n. 445/2000;

* Autocertificazione del casellario giudiziario;

* Autocertificazione della certificazione fallimentare;

*Dichiarazione di regolarità contributiva;

*Schema disciplinare di incarico;

* Migliore offerta economica sull'importo previsto nel quadro economico;

* Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

-Dare Atto dell'adeguatezza e la competenza del Dott. Ing. Giuseppe Cacciola, ad assolvere

Pincarico di cui in oggetto;

-Dare atto che il Professionista Dott. Ing. Giuseppe Cacciola è iscritto all'Albo unico Regionale dei

Professionisti;

-Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 19.01.2016 con il quale è stato attribuito l'incarico di

responsabile dell'Area Territorio ed Ambiente;

-Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

-Vista la legge regionale n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

-Visto il D.Lgs. n. 50 del 17.04.2016

-Visto Pari 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 17.04.2016

-Visto L'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

Visto l'Ordinamento Amministrativo del Enti Locali vigente nella Regione Siciliana.



DETERMINA

1) Di affidare al Professionista Dott. Lag. Giuseppe Cacaiola nato a Messina il 31.01.1975, e residente

in S. Teresa di Riva (ME) Via Lungomare Bucalo n. 104, codice fiscale CCC GPP 75°31 F158N,

P.IVA n. 02802100830, iscritto all'Albo degli Ingegneri di Messina al n.3025; l'incarico

professionale per la direzione, misure e contabilità dei lavori di manutenzione dell'edificio della

scuola elementare di Forza d'Agro' centro, per l'importo complessivo di € 10.115,00 oltre IVA

ed oneri e quanto altro dovuto per legge, al netto dell'offerta economica proposta;

2) Di dare atto che il tecnico in argomento non si trova nelle condizioni ostative all'assolvimento

dell'incarico di cui in oggetto previste dalla normativa vigente in materia di affidamenti di incarichi

professionali con le Pubbliche Amministrazioni, come si evince dalle dichiarazioni rese dallo

stesso;

3) Di impegnare la somma di € 10.115,00, prevista nel quadro economico del progetto ed a carico del

finanziamento di cui alla sopra citata convenzione;

4) Di approvare il disciplinare di incarico, che ne forma parte integrante della presente, contenente le

condizioni che regolano i rapporti tra l'Amministrazione Comunale ed il Professionista.

5) Pubblicare e notificare la presente agli Uffici ed organi competenti per le rispettive competenze.

IL RESPON-: TECNICA



OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL, DIREZIONE, MISURE E CONTABILITA'
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELL'EDIFICIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI
FORZA D'AGRO' CENTRO.

-Codice CIG: Z961A3B7D7

VISTO DI REGOLARITÀ ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n°4S, si
appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di €. 10.115,00 oltre
IVA e ritenute con imputazione al finanziamento dei lavori di cui in oggetto.

Forza d'Agro, lì 10.06.2016



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

DISCIPLINARE CONTENENTE GLI OBBLIGHI ED I DIRITTI CONNESSI
ALL'INCARICO PER LA DIREZIONE, MISURE E CONTABILITA' DEI LAVORI DI
"MANUTENZIONE DELL'EDIFICIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI FORZA

D'AGRO3 CENTRO'1.

-Codice CIG: 2961A3B7D7

Art. 1 - Oggetto dell'incarico

II Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Forza d'Agro, Arch. Stracuzzi Sebastiano,

nell'interesse dell'Amministrazione Comunale, che d'ora in poi sarà indicata semplicemente "

L'Amministrazione ", AFFIDA ali' Ing. Giuseppe Cacciola nato a Messina il 31/01/1975,

residente nel Comune di S. Teresa di Riva (ME) Via Lungomare Bucalo n.!043 CF. CCC GPP

75A31 F158N, Partita IVA n.02802100830 iscritto all'Ordine della Provincia di Messina al n.

3025, in seguito indicato semplicemente " II Professionista ir\o per la Direzione,

misure e contabilità dei lavori di: "MANUTENZIONE DELL'EDIFICIO DELLA SCUOLA

ELEMENTARE DI FORZA D'AGRO' CENTRO".

Art. 2 — Prestazioni dell'incarico

II professionista nell'espletamento dell'incarico resta obbligato alla rigorosa osservanza, delle

normative in materia di opere pubbliche vigenti nell'ambito della Regione Siciliana e dello

Stato, nonché delle norme di cui al D.Lgs. 50/2016.

Costituiscono oggetto dell'incarico le seguenti prestazioni:

• Direzione dei Lavori e tutte le incombenze tecnico-amministrative conseguenti quali le

comunicazioni di inizio e fine lavori;

• Contabilizzazione delle opere;
• Liquidazione dei lavori;

• Predisposizione di tutti gli atti necessari per la corretta e regolare conduzione dei
lavori.

• Atti di contabilità finale e Certificato di regolare esecuzione.

Art. 3 — Incompatibilità

II professionista con la sottoscrizione del presente atto, dichiara sotto la propria responsabilità,
di essere in possesso dei requisiti di legge per ottenere l'affidamento di incarichi professionali,
inclusi i requisiti previsti dall'ari. 80 del DLgs 50/2016 e la propria regolarità contributiva.



Dichiara altresì di non avere rapporti con PAmministrazione o Enti pubblici che ostino
alP esercizio della libera professione né altri rapporti che possono essere in contrasto con
l'incarico ricevuto e dichiara, altresì, P assenza di qualsiasi altro impedimento previsto dalle
vigenti norme in materia.

Art. 4 — Onorario

L'ammontare complessivo dovuto per le prestazioni professionali indicate alPart. 2, al netto
del ribasso d'asta del 15,00% (quindici percento) offerto dal professionista, risulta essere pari
a € 10.115,00 oltre IVA ed oneri e quanto altro dovuto per legge;
La liquidazione dei compensi spettanti al professionista avverrà su presentazione della fattura
vistata dall'Ufficio Tecnico Comunale per la prestazione effettivamente resa;

Art. 5 -Modalità' di pagamento

L'onorario sarà corrisposto mediante bonifico bancario, per le prestazioni rese e, per le fasi
inerenti l'esecuzione dei lavori, a presentazione dei S.A.L., mediante pagamenti in percentuale
alle lavorazioni eseguite, e fattura vistata dalPUTC, mentre la fattura a saldo dopo il collaudo
dei lavori e P approvazione in linea amministrativa;

Art. 6 - TracciabilitaJ finanziaria

Qualora il Professionista non assolva agli obblighi previsti dalPart. 3 della Legge n. 136/2010
per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto, il presente contratto si considera
risolto di diritto.
Il Committente verifica in occasione di ogni pagamento al Professionista e con interventi di

controllo ulteriori l'assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità
dei flussi finanziari.
Il conto dedicato del Professionista è identificato con codice BAH: IT 40 P 01030 82190
000000610967 della Banca Monte dei Paschi di Siena, filiale di Furci Siculo intestato a

Giuseppe Cacciola.

Art. 7 - Risoluzione delle controversie

Qualsiasi controversia o contenzioso riguardante Pinterpretazione del presente disciplinare
che non sia stato possibile comporre in via amministrativa, nel termine di trenta giorni da
quello di notifica del relativo provvedimento amministrativo, sarà deferita alla giurisdizione
dell'Autorità Giudiziaria Ordinaria.
È in ogni caso escluso il ricorso all'arbitrato previsto dagli arti 806 e seguenti dei codice di
Procedura Civile. Per qualsiasi controversia le parti stabiliscono che è esclusivamente
competente il Foro di Messina.



Ali. 8 - Accordi fra le parti

II presente Disciplinare è sin d'ora impegnativo per il "professionista incaricato", mentre
diventerà tale per l'Amministrazione soltanto dopo la prescritta definitiva approvazione degli
organi tutori.
Il Committente, con la sottoscrizione del presente Disciplinare, si riserva in ogni caso la
facoltà di procedere o meno alla realizzazione dell'opera, nei tempi da esso ritenuti
convenienti a suo insindacabile giudizio, facendo riferimento al presente Disciplinare per
quanto concerne gli adempimenti dell'Incaricato sino al completamento delle opere previste.
Altresì in caso in cui l'opera non venga realizzata per fatti non imputabili alla volontà
dell'Ente il rapporto s'intende risolto limitatamente alle prestazioni non espletate.

Art 9

Sono a carico del Professionista le spese del presente atto e le consequenziali nonché le

imposte e le tasse nascenti dalle vigenti disposizioni.

Art. 10

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:

> L'Amministrazione Comunale presso la sede Municipale di Forza D'Agro3 ( ME );

> L'Ing. Giuseppe Cacciola in S. Teresa di Riva (ME) Via Lungomare Bucalo n.104;

Letto, confermato e sottoscritto;

Forza d'Agro lì 10.06.2016

Per P Amministrazione II Professionista incaricato


